
■ H  ZAJÍMAVOSTI 
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
36 MALÍ CHLUPATÍ BRATŘI
50 PŘÍŠERA Z JEZERA VAN

51 FILM O TOBRUKU
52 FENOMÉN SUDOKU 

56 NEPOSTRADATELNÉ
CITRONY

ШИШ SVĚT A LIDÉ
10 ZTRACENÍ PSI 
22 DRUHÁ TVÁŘ TUNISKA

27 ROZHODUJÍCÍ TÝDEN

28 ISLANDSKÁ 
APOKALYPSA

■■■ VĚDA A TECHNIKA
9 KDYŽ SE ROBOT 

ROZZLOBÍ 
14 PÁTRÁNÍ PO 

MIMOZEMSKÉ 
TECHNICE

18 INTELIGENTNÍ TEXTILIE 

26 UMĚLÉ GENY 

35 NOTEBOOK ZA EURO 
DENNĚ

ЯШ UNESCO
42 KULTURNÍ DĚDICTVÍ 

NA ZNÁMKÁCH

■■■  ZDRAVÍ
8  PILULKA

DLOUHOVĚKOSTI
34 HROU PROTI BOLESTI 
40 NEBEZPEČNÝ ZABIJÁK

■ ■  PŘÍRODA
16 NEOBVYKLÁ AUKCE 

30 ŠAKALI 
34 MIZEJÍCÍ LED 

44 AMAZONSKÝ DEŠTNÝ 
LES

58 TEST: PROVĚŘTE Sl 
ZNALOSTI PŘÍRODY

ИШШ HISTORIE
12 ALFONS X. MOUDRÝ

ШШЯ KULTURA
46 b o k  po  b o k u

S NELSONEM
46 OŽIVENÉ MRTVÉ DUŠE 

48 KRESLÍŘ VAN GOGH

■■■ PSYCHOLOGIE
4 CO ODHALÍ ČMÁRANICE

(4 ) CO ODHALÍ 
ČMÁRANICE

Spousta lidí si čmárá. Jen tak. 
Na schůzích, přednáškách, 
při telefonování či jiných 
činnostech. Člověk se při 
tom podvědomě soustřeďuje, 
vyjadřuje své pocity, někdy sní 
za dne. Čmáranicemi si člověk 
krátí čas. Nebo se uklidňuje.
Je to rozhodně zdravější.

(12 ) ALFONS X. 
MOUDRÝ

Jeden z nejvýznamnějších 
a nejvzdělanějších 
středověkých evropských 
panovníků. O tři století 
předběhl Karla V. s jeho 
evropskou strategií a málem 
se stal císařem. Král Kastilie 
a Leonu Alfons X. Moudrý. 
Jeho největší touhou bylo 
získat trůn Svaté říše římské. 
Na svém dvoře shromáždil 
Alfons X. nejlepší právníky, 
básníky, vědce a překladatele 
a podílel se na mnoha 
významných dílech z různých 
oborů psaných v kastilštině.

(16 ) NEOBVYKLA AUKCE
Konala se zcela nedávno. Letos 23. října 
v australském Sydney. К hlavním draženým 
položkám patřily stromy. Wollemia nobilis -  
wollemia vznešená. Až do roku 1994 ji 
botanici znali jen jako fosilii z nálezů starých 
devadesát milionů let. Pak je živé objevil 
pracovník australského národního parku 
Wollemi v dosud neprobádané propasti.
V Sydney se nyní dražily za obrovské sumy 
wollemie vypěstované ve školkách.

(2 2 ) DRUHÁ TVÁŘ TUNISKA
Velká rozmanitost, zachované historické 
památky a především kilometry písečných 
pláží lákají do Tuniska miliony cizinců. 
Vydají-li se na jih, odhalí země svou druhou 
tvář. Se vzrůstající vzdáleností od moře mizí 
olivové háje a přibývá mračen písku, které 
vítr unáší mezi sporou vegetací. Sijnice na 
jih Tuniska vede ke skutečné písečné poušti 
s dunami, Berbery a jejich velbloudy.



(2 6 ) GENY NA OBJEDNÁVKU
Současná genová technologie umožňuje 
využití genů к terapeutickým i čistě komerč
ním účelům. Pokud se některý gen nehodí 
v původní podobě, mohou ho vědci upravit 
podle potřeb. Pomocí umělých genů lze pak 
produkovat kosmetické přípravky, léky nebo 
účinné prací prostředky.

(4 0 )
NEBEZPEČNÝ ZABIJÁK
Rakovina plic. Usmrtí více lidí než 
jakékoli jiné maligní nádory. Jen 
patnáct procent pacientů se po zjištění 
diagnózy dožije dalších pěti let. Podle 
statistických údajů zabila rakovina plic 
v roce 2000 (novější data nejsou 
к dispozici) 1,1 milionu lidí. 
Předpokládá se, že v roce 2020 
to bude nejméně deset milionů.

(4 8 ) KRESLÍR VAN GOGH
Křehké a plné světla, ale i vnitřního napětí 
způsobeného těžkými duševními stavy. Takové 
jsou Kresby Vincenta van Gogha. Nejde jen 
o malířské studie, ale o plnohodnotná díla 
veřejnosti dodnes téměř neznámá.

■

MALI CHLUPATÍ BRATRI
Ještě v poměrně nedávných 
dobách žily na Zemi 
podivuhodné bytosti. 
Dosahovaly výšky 
pouhých pár desítek 
centimetrů, ale i přes 
handicap svého 
miniaturního vzrůstu 
dokázaly vybudovat 
jedinečné stavby.
Legendy o záhadných 
trpasličích stvořeních 
se dochovaly na mnoha 
místech světa. Nyní jejich 
existenci potvrzují 
překvapivé 
archeologické 
objevy.

(3 0 ) ŠAKALI
Obratní, úspěšní lovci. 
Ale také likvidátoři mršin 
a chytří zloději. Ani jeden 
ze tří druhů šakalů není 
ohrožen. Dokážou se 
přizpůsobit prakticky 
čemukoli. Jsou to 
všežravci, výrazně 
oportunističtí, využívající 
všech potravních 
příležitostí. Území, kde 
žijí, se rozšiřuje, stejně 
jako jejich počty.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


